№ 1-131/2021

УИД № 18RS0011-01-2021-000438-63

(№ 12002940009014316)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 марта 2021 года город ФИО3

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре Кутявиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Глазовского межрайонного прокурора Чупиной М.А.

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, был уведомлен надлежащим образом о явке в отдел военного комиссариата Удмуртской Республики по г.Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, однако, ФИО1 в указанные дни в отдел военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскомурайонам по адресу: УР, г. ФИО3, 

<

адрес>, не явился без уважительных причин, не имея при этом законных оснований для освобождения от прохождения военной службы из числа предусмотренных ст. ст. 23 и 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», чем уклонился от призыва на военную службу.

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несёт военную службу в соответствии с Федеральным законодательством. Гражданин Российской Федерации в случае, если его убеждениям или вероисповеданию противоречит несение военной службы, а также иных установленных федеральным законом случаях имеет право на замену её альтернативной гражданской службой.

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в целях обеспечения воинского учёта граждане обязаны: состоять на воинском учёте по месту жительства (граждане, прибывшие на место пребывания на срок более трёх месяцев или проходящие альтернативную гражданскую службу, - по месту их пребывания) в военном комиссариате, а граждане, имеющие воинские звания офицеров и пребывающие в запасе Службы внешней разведки Российской Федерации и в запасе Федеральной службы безопасности Российской Федерации, - в указанных органах; явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место либо по вызову соответствующего органа местного самоуправления городского округа, осуществляющего первичный воинский учёт; при исключении их из списков личного состава воинской частив в связи с увольнением с военной службы в запас Вооруженных Сил Российской Федерации, освобождении от отбывания наказания в виде лишения свободы, получении гражданином женского пола военно-учётной специальности, приобретения гражданства Российской Федерации (для граждан, подлежащих постановке на воинский учет) явиться в двухнедельный срок со дня наступления указанных событий в военный комиссариат для постановки на воинский учёт; сообщить в двухнедельный срок в военный комиссариат либо в соответствующий орган местного самоуправления поселения или соответствующий орган местного самоуправления городского округа, осуществляющий первичный воинский учёт, об изменении семейного положения, образования, места работы или должности, о переезде на новое место жительства, расположенное в пределах территории муниципального образования, или место пребывания; явиться в двухнедельный срок в военный комиссариат для постановки на воинский учёт, снятия с воинского учёта и внесения изменений в документы воинского учёта при переезде на новое место жительства, расположенное за пределами территории муниципального образования, место пребывания на срок более трёх месяцев либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую Федерацию. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, выезжающие в период проведения призыва на срок более трех месяцев с места жительства или места пребывания, должны лично сообщить об этом в военный комиссариат либо в соответствующий орган местного самоуправления поселения или соответствующий орган местного самоуправления городского округа, осуществляющий первичный воинский учёт.

ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии отдела Военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам, ФИО1 поставлен на первоначальный воинский учёт отдела военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам. При постановке на первоначальный воинский учёт прошёл медицинское освидетельствование, по результатам которого был признан годным к прохождению военной службы по категорий «А-1» (годен к военной службе).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошёл медицинское освидетельствование, по результатам которого был признан годным к прохождению военной службы по категории «А-1» (годен к военной службе).

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2020 года № 581 "О призыве в октябре - декабре 2020 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", необходимо осуществить с 1 октября по 31 декабря 2020 г. призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-Ф3 "О воинской обязанности и военной службе” (далее - Федеральный закон "О воинской обязанности и военной службе") призыву на военную службу, в количестве 128 000 человек.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, находясь в кабинете отдела менеджеров по персоналу ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: УР, г. ФИО3, 

<

адрес> при вручении повестки ФИО1 менеджером по персоналу ООО «

<

данные изъяты>» ФИО4 о его явке ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в отдел Военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, расположенный по адресу: УР, г.ФИО3, 

<

адрес>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы путём неявки в отдел Военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам, расположенного по адресу: УР, г.ФИО3, 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 с целью уклонения от прохождения военной службы, в период с 08:30 часов по 17:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по повестке в отдел Военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО3, 

<

адрес>, без уважительных причин, не имея отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут ФИО1 менеджером по персоналу ООО «

<

данные изъяты>» ФИО4 под подпись вручена повторная повестка о его явке ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам в отдел Военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, расположенный по адресу: УР г. ФИО3, 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 с целью уклонения от прохождения военной службы, в период с 08.30 часов по 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по повестке в отдел Военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам по адресу: г.ФИО3, 

<

адрес>, не явился без уважительных причин, не имея отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований.

Совершая указанное, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий в виде неисполнения конституционных обязанностей, желал и предвидел наступление последствий в виде нарушения интересов государственной службы.

После окончания предварительного следствия ФИО1 в присутствии адвоката и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ. 

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 5 лет лишения свободы.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для вынесения приговора в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. В частности, предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами, указанными в обвинительном акте, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного расследования и в суде, не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 328 УК РФ как уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание (при их наличии), а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни семьи подсудимого.

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере управления и воинской службы. Подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Определяя вид и размер наказания, учитывая конкретные обстоятельства преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, данные о его личности, вышеуказанные установленные обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не применяет ст. 64 УК РФ, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет не в максимальном размере и на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы и иного дохода.

Поскольку подсудимым назначается самый мягкий вид наказания, то не имеется оснований для применения ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Ввиду наличия у подсудимых стабильного источника дохода, суд не применяет рассрочку выплаты штрафа. 

Суд убежден, что назначение именно такого наказания будет являться справедливым и достаточным, послужит целям исправления виновного, предупреждению совершения новых преступлений.

Назначение других видов наказания, предусмотренных санкцией ст.328 ч.1 УК РФ, с учетом всех данных о личности подсудимого, не будет отвечать принципу справедливости наказания, то есть не будет способствовать целям исправления виновного и предупреждению совершения новых преступлений.

Обстоятельства, влекущие прекращение уголовного дела, отсутствуют.

Судебный штраф по данному уголовному делу в отношении ФИО1 не может быть применен в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, поскольку подсудимым и его защитником в ходе судебного заседания до удаления судьи в совещательную комнату не представлено никаких доказательств устранения обществу последствий своего умышленного противоправного поведения, что бы свидетельствовало о достижении после совершения преступления какого-либо нового общественного полезного результата в сфере призыва на военную службу, вследствие чего инкриминируемое ФИО1 деяние могло перестать быть общественно опасным.

Таким образом, суд пришел к выводу о невозможности назначения судебного штрафа. Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен. В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь) тысяч рублей.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1 оставить в отделе военного комиссариата Удмуртской Республики по городу Глазову, Глазовскому, Балезинскому и Ярскому районам.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по настоящему уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток с момента оглашения, путем подачи жалобы через Глазовский районный суд Удмуртской Республики.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Председательствующий М.С. Муханов